
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012800058

58

Nº 19, segunda-feira, 28 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2018 - UASG 154048

Nº Processo: 23111090144201808.
PREGÃO SRP Nº 23/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI.
CNPJ Contratado: 08441389000112. Contratado : COMPREHENSE DO BRASIL
EQUIPAMENTOSMEDICO-HOSPITALARES. Objeto: Contratação de serviços especializados em
assistência técnica, com instalação, desinstalação, remoção, manutenção preventiva e
corretiva em equipamentos laboratoriais pertencencentes a Universidade Federal do Piauí,
campus Parnaíba, incluindo aplicação de peças e acessórios novos e originais, de acordo
com os padrões de calibragens estabelecidos pela rede brasileira de calibração, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de referência. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 17/12/2018 a 17/12/2019. Valor Total: R$2.750.000,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE801920 Fonte: 8100000000 - 2018NE801921. Data de Assinatura:
17/12/2018.

(SICON - 25/01/2019) 154048-15265-2018NE800315

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 155/2018 - UASG 154042

Número do Contrato: 55/2018.
Nº Processo: 23116004786201870.
CONVITE Nº 4/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG. CNPJ
Contratado: 11892959000103. Contratado : EVOLUCAO ENGENHARIA, CONSTRUCAO E-
ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
administrativo n° 055/2018. Fundamento Legal: Art. 57, inc. I da Lei 8.666/93. Vigência:
01/01/2019 a 30/06/2019. Data de Assinatura: 10/12/2018.

(SICON - 25/01/2019) 154042-15259-2019NE800178

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL Nº 1, DE 25 DE JANEIRO DE 2019

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG torna pública a prorrogação do
prazo de validade do Concurso Público, para os cargos de Técnico Administrativo em
Educação, conforme segue:

. EDITAL/ANO CARGO PRAZO DE VALIDADE

. 10/2016 RELAÇÕES PÚBLICAS 27/01/2021

LÚCIA DE FÁTIMA SOCOOWSKI DE ANELLO
Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2018 - UASG 154049

Nº Processo: 23112003954201840.
DISPENSA Nº 331/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO
CARLOS. CNPJ Contratado: 66991647000130. Contratado : FUNDACAO DE APOIO INST AO
DESENV -CIENT E TECNOLOGICO. Objeto: Prestação de serviços, por parte da FAI.UFSCar, de
gerência administrativa e financeira e de apoio logístico necessárias á execução do Projeto
de Extensão "Sistema de Célula Tátil para Leitura Braille". Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 01/12/2018 a 01/01/2020. Valor Total: R$144.652,00. Fonte: 8100915408 -
2018NE802292. Data de Assinatura: 01/12/2018.

(SICON - 25/01/2019) 154049-15266-2019NE800021

EXTRATOS DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão. CONTRATANTE: Universidade Federal de São Carlos.
CONTRATADA: ANA FLAVIA DOS SANTOS. RESCISÃO: a partir de 31/01/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do Art. 12 da Lei nº 8.745 de 09/12/93. OBJETIVO:
Executar serviços de docência universitária como Professora Substituta, no
Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde do Campus
São Carlos. REFERÊNCIA: Processo nº 23112.000067/2017-39. DATA DA ASSINATURA:
01/01/2019. NOME DOS SIGNATÁRIOS: Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado
Hoffmann, Reitora e Ana Flavia dos Santos.

ESPÉCIE: Termo de Rescisão. CONTRATANTE: Universidade Federal de São Carlos.
CONTRATADO: SIDNEI FURTADO COSTA. RESCISÃO: a partir de 25/01/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do Art. 12 da Lei nº 8.745 de 09/12/93. OBJETIVO:
Executar serviços de docência universitária como Professor Substituto, no
Departamento de Matemática do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia do Campus
São Carlos. REFERÊNCIA: Processo nº 23112.000239/2018-55. DATA DA ASSINATURA:
01/01/2019. NOME DOS SIGNATÁRIOS: Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado
Hoffmann, Reitora e Sidnei Furtado Costa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154049

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23112004533201755.
PREGÃO SISPP Nº 93/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO
CARLOS. CNPJ Contratado: 20068880000145. Contratado : MARICI KELSEN BUNELLI &
CIA LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 336 (trezentos e trinta e seis)
dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 29/01/2019 a 31/12/2019. Valor Total:
R$1.335.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE801394. Data de Assinatura: 17/01/2019.

(SICON - 25/01/2019) 154049-15266-2019NE800021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154049

Número do Contrato: 55/2018.
Nº Processo: 23112003871201851.
DISPENSA Nº 315/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO
CARLOS. CNPJ Contratado: 66991647000130. Contratado : FUNDACAO DE APOIO INST
AO DESENV -CIENT E TECNOLOGICO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência,
passando de 19/02/2019 para 31/05/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de
Assinatura: 10/01/2019.

(SICON - 25/01/2019) 154049-15266-2019NE800021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Contratação Temporária de Professor Substituto. CONTRATANTE: Fundação
Universidade Federal de São Carlos. OBJETIVO: Executar serviços de docência universitária
como Professor(a) Substituto(a). FUNDAMENTO LEGAL: art. 2º, inciso IV e demais
dispositivos da Lei nº. 8.745, de 09/12/93 e Lei nº.12.425, de 17/06/11. VIGÊNCIA:
Prorrogado até 31/07/2019. DATA DA ASSINATURA: 01/01/2019. ASSINAM: Os(As)
contratados(as) e a Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann, Reitora.

. Nome do Substituto Departamento Nº Processo

. Sidnei Furtado Costa DM/CCET 23112.000239/2018-55

. Ana Flavia dos Santos DFisio/CCBS 23112.000067/2017-39

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 3, DE 25 DE JANEIRO DE 2019

RESULTADO FINAL DE CONCURSO DOCENTE

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no
DOU de 23/11/2016 e Portaria GR nº 469, de 01/11/2017, publicada no DOU de 09/11/2017, resolve: Homologar o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor Adjunto A - DE, Área: Engenharia de Produção; Subárea: Estratégia de Produção e Simulação de Sistemas, realizado pelo Departamento de Engenharia de Produção do Centro
de Ciências Exatas e de Tecnologia, conforme Edital de Abertura nº 075, de 08/10/2018, publicado no DOU de 09/11/2018, seção 3, páginas 40 a 43 e processo nº 23112.003962/2018-
96:
. Classificação Nome Pontuação
. 1º Clarissa Fullin Barco 33,27

ITAMAR APARECIDO LORENZON

EDITAIS DE 25 DE JANEIRO DE 2019
PROCESSOS SELETIVOS

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no
Diário Oficial da União de 23/11/2016 e Portaria GR nº 469, de 01/11/2017, publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2017, torna público que estão abertas as inscrições para Processo
Seletivo Simplificado de Provas e Títulos, destinado à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745/93, Lei nº 12.425/11 e na Orientação Normativa SRH/MP nº 05
de 28/10/2009, conforme segue:

. Edital nº Departamento Área/Subárea Requisitos Nº de
Vagas

Regime de
Trabalho

Taxa de
Inscrição

Período de
Inscrição

. 004/2019 Medicina
(Campus São Carlos)

Área: Medicina;
Subárea: Saúde do Adulto e Idoso -
Cirurgia.

1) Residência Médica em Cirurgia Geral reconhecida pelo MEC ou Título de Especialista pelo
Colégio Brasileiro de Cirurgiões (CGB);

2) Graduação em Medicina, com inscrição definitiva no Conselho
Regional de Medicina ao qual pertença e comprovante de estar
em pleno gozo de seus direitos como médico perante o Conselho
Federal de Medicina.

01 (uma) 20 horas
semanais

R$ 61,00 28/01/2019 a
08/02/2019

. 005/2019 Engenharia Mecânica
(Campus São Carlos)

Área: Engenharia Mecânica;
Subárea: Ensino em Ciências Térmicas e
Mecânica dos Fluídos.

Graduação em Engenharia Mecânica ou em Engenharia Mecatrônica ou em Engenharia
Aeronáutica ou em Engenharia Química.

01 (uma) 20 horas
semanais

R$ 56,00 28/01/2019 a
08/02/2019

. 006/2019 Psicologia
(Campus São Carlos)

Área: Tradução e Interpreta-ção em Língua
Brasileira de Sinais (Libras)/Língua
Portuguesa;

Subárea: LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais.

1) Graduação em qualquer área;
2) Título de Mestre em Linguística ou Linguística Aplicada ou
Estudos da Tradução ou Letras ou Estudos da Linguagem ou
Ciências da Linguagem ou Educação Especial ou Educação.

01 (uma) 40 horas
semanais

R$ 107,00 28/01/2019 a
08/02/2019

. 007/2019 Psicologia
(Campus São Carlos)

Área: Psicologia;
Subárea: Teoria Analítico-Com-portamental e
Aprendizagem

1) Graduação em Psicologia;
2) Título de Mestre em Psicologia, Educação, Educação Especial
ou em área da Saúde.

01 (uma) 40 horas
semanais

R$ 107,00 28/01/2019 a
08/02/2019

. 008/2019 Teorias e Práti-cas Pedagógicas
(Campus São Carlos)

Área: Ciências Humanas e Educação;
Subárea: Teorias e Práticas Pedagógicas.

Título de Mestre em Educação. 01 (uma) 20 horas
semanais

R$ 70,00 28/01/2019 a
08/02/2019

. 009/2019 Ciências Huma-nas e Educação
(Campus Sorocaba)

Área: Educação;
Subárea: Educação Infantil.

1) Título de Mestre em Educação;
2) Graduação em Pedagogia.

01 (uma) 20 horas
semanais

R$ 70,00 28/01/2019 a
08/02/2019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012800059

59

Nº 19, segunda-feira, 28 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

1) Das Inscrições: -1.1. As inscrições serão realizadas nos períodos mencionados no quadro acima, exclusivamente via internet no endereço www.concursos.ufscar.br.
2) Da Remuneração:

. Regime de Trabalho Classe/Nível Vencimento Básico Retribuição por Titulação - RT Total

. 20 horas semanais A, nível 1 R$ 2.236,31 Aperfeiçoamento: R$ 106,36 R$ 2.342,67

. Especialização: R$ 206,35 R$ 2.442,66

. Mestrado: R$ 549,96 R$ 2.786,72

. Doutorado: R$ 1.213,52 R$ 3.449,83

. 40 horas semanais A, nível 1 R$ 3.126,31 Aperfeiçoamento: R$218,68 R$3.344,99

. Especialização: R$449,97 R$3.576,28

. Mestrado: R$1.146,68 R$4.272,99

. Doutorado: R$2.660,37 R$5.786,68

3) Da Validade: -3.1. A validade dos processos seletivos será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 4) Informações Gerais: -4.1.
A íntegra destes editais estará disponível no site www.concursos.ufscar.br. -4.2. A inscrição implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do processo
seletivo.

ITAMAR APARECIDO LORENZON
Pró-Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2018 - UASG 154069

Nº Processo: 23122019282201875.
PREGÃO SRP Nº 45/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI.
CNPJ Contratado: 27267032000104. Contratado : BSI - BRASIL SOLUCOES
INTELIGENTESLTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos para ampliação da infraestrutura
de rede local existente, de conectividade e de suporte à internet nos seis campi da
Universidade Federal de São João del Rei. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 08/01/2019 a 08/01/2020. Valor Total: R$12.658,95. Fonte:
8100000000 - 2018NE802307. Data de Assinatura: 08/01/2019.

(SICON - 25/01/2019) 154069-15276-2019NE900000

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 63/2018 - UASG 154069

Nº Processo: 23122025435201813.
INEXIGIBILIDADE Nº 40/2018. . CNPJ Contratante: 21186804000105. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI. CNPJ Contratado: 19557487000136.
Contratado : CENTRO BARBACENENSE DE ASSISTENCIAMEDICA E SOCIAL. Objeto:
Credenciar instituições hospitalares localizadas em São João del Rei ou no entorno
(distância de até 70 KM) para realização dos estágios supervisionados por docentes da UFSJ
e preceptores das instituições hospitalares nas áreas de medicina. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas alterações. Vigência: 19/12/2018 a 19/12/2019. Valor Total: R$844.800,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800037 - ND: 339039. Data de Assinatura: 19/12/2018.

(SICON - 25/01/2019) 154069-15276-2019NE900000

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 66/2018 - UASG 154069

Nº Processo: 23122025763201810.
INEXIGIBILIDADE Nº 36/2018. . CNPJ Contratante: 21186804000105. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI. CPF Contratado: 02736453662. Contratado
: MARIELA RODRIGUES FERNANDES CAMPOS.Objeto: Credenciar médicos que atuem em
instituições hospitalares ou unidades de saúde de municípios conveniados com a UFSJ.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 10/12/2018 a 10/12/2019.
Valor Total: R$35.200,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800034 - ND: 339036. Data de
Assinatura: 10/12/2018.

(SICON - 25/01/2019) 154069-15276-2019NE900000

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 70/2018 - UASG 154069

Nº Processo: 23122025667201871. INEXIGIBILIDADE Nº 37/2018. . CNPJ Contratante:
21186804000105. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI. CPF
Contratado: 56826591715. Contratado : LEILANE ANTONIA ZANETTI -.Objeto: Credenciar
médicos que atuem em instituições hospitalares ou unidades de saúde de municípios
conveniados com a UFSJ. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência:
20/12/2018 a 20/12/2019. Valor Total: R$35.200,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800035 -
ND: 339036. Data de Assinatura: 20/12/2018.

(SICON - 25/01/2019) 154069-15276-2019NE900000

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 71/2018 - UASG 154069

Nº Processo: 23122025724201812.
INEXIGIBILIDADE Nº 39/2018. . CNPJ Contratante: 21186804000105. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI. CPF Contratado: 81384009191. Contratado
: LEONARDO FREITAS E SILVA -.Objeto: Credenciar médicos que atuem em instituições
hospitalares ou unidades de saúde de municípios conveniados com a UFSJ. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 27/12/2018 a 27/12/2019. Valor Total:
R$35.200,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800036 - ND: 339036. Data de Assinatura:
27/12/2018.

(SICON - 25/01/2019) 154069-15276-2019NE900000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº 23122.000163/2018-49. Conforme Portaria Nº 039 de 24/01/2019, considerar
rescindido, a pedido e a partir de 30 de janeiro de 2019 o contrato nº 023/2018 com a
professora substituta MAÍLA MARTINS OLIVEIRA SANTOS. Lei 8.666/93. Assinatura: Prof.
Sérgio Augusto Araújo da Gama Cerqueira, Reitor.

EDITAL Nº 7, DE 25 DE JANEIRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Fundação Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ torna público o
presente Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professores Substitutos, para
o Departamento de Psicologia na área de Psicologia Social, com validade de dois anos,
podendo ser prorrogado por igual período.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O Processo Seletivo Simplificado será regido por este edital e pelo Edital de

Condições Gerais, publicado no Diário Oficial da União de 09 de março de 2015, seção 03,
página 26 e suas retificações, disponibilizados no endereço eletrônico de concursos da
U FS J

1.1.1 Para fins deste edital considera-se https://ufsj.edu.br/secop/docentes.php
como o endereço eletrônico de concursos.

1.2 Requisito Básico: Mestrado ou doutorado em Psicologia ou em áreas
afins.

1.2.1 O requisito básico deverá ser comprovado mediante apresentação de
Diploma devidamente registrado até a data do exame admissional, nos termos da
legislação vigente.

1.3 Regime de Trabalho: até 40 (quarenta) horas semanais.
2 DA INSCRIÇÃO
2.1 Período de Inscrição: de 28 de janeiro a 06 de fevereiro de 2019 (exceto

feriados, recessos e finais de semana).
2.2 Valor da inscrição: R$ 30,00 (trinta reais).
2.3 Local e Horário de Inscrição: Secretaria do Departamento de Psicologia -

Praça Dom Helvécio, 74, Bairro Dom Bosco, CEP: 36.301-160, São João del-Rei/MG, Sala
1.22. Horário de 09h às 12h e de 14h às 16h30 - Telefone (32) 3379-5177.

2.3.1 Os documentos necessários para a inscrição no concurso poderão ser
encaminhados, via SEDEX, com data de postagem até o dia 06 de fevereiro de 2019.

2.4 São isentos do pagamento de taxa de inscrição, de acordo com o Decreto
nº 6.593, de 02 de outubro de 2008 e com a Lei 13.656, de 30 de abril de 2018:

2.4.1 Os candidatos que pertençam a família inscrita no Cadastro Único para
Programas Sociais (CadÚnico), do Governo Federal, cuja renda familiar mensal per capita
seja inferior ou igual a meio salário-mínimo nacional.

2.4.2 Os candidatos doadores de medula óssea em entidades reconhecidas pelo
Ministério da Saúde.

2.4.2.1 O candidato doador de medula óssea que se encaixar no item II da Lei
nº 13.656, de 30/04/2018, poderá solicitar a isenção da taxa de inscrição através da
indicação desta opção no formulário de requerimento de isenção de taxa de inscrição e
deverá encaminhar, em anexo ao formulário, o comprovante atualizado de cadastramento
expedido por Hemocentro Regional e/ou carteira expedida pelo Registro Nacional de
Doadores Voluntários de Medula Óssea - REDOME.

2.5 Sem prejuízo das sanções penais cabíveis, o candidato que prestar
informação falsa com o intuito de usufruir da isenção de que trata o item 2.4 estará sujeito
a:

2.5.1 Cancelamento da inscrição e exclusão do concurso, se a falsidade for
constatada antes da homologação de seu resultado.

2.5.2 Exclusão da lista de aprovados, se a falsidade for constatada após a
homologação do resultado e antes da nomeação para o cargo.

2.5.3 declaração de nulidade do ato de nomeação, se a falsidade for constatada
após a sua publicação.

2.6 Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição: 28 a 30 de janeiro
de 2019.

2.6.1 O resultado da solicitação de isenção será divulgado no endereço
eletrônico de concursos, no link específico do concurso, até o dia 31 de janeiro de
2019.

3 DO NÚMERO DE VAGAS E REMUNERAÇÃO INICIAL
3.1 Número de vagas: 01 (uma).
3.2 Remuneração:

. Classe/Nível 1 Regime de Trabalho Vencimento Básico (R$) Retribuição por Titulação Mestrado Retribuição por Titulação Doutorado

. Auxiliar 20 horas 2.236,31 549,96 1.213,52

. 40 horas 3.126,31 1.146,68 2.660,37

3.3 Os aprovados, no ato da admissão, serão enquadrados de acordo com a
titulação exigida pelo requisito básico, nos termos das Notas Técnicas nº 487/2009 e
492/2009, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, sendo vedada
alteração posterior (Orientação Normativa nº 05/2009 - MP).

3.4 Os valores da remuneração especificados no item 3.2 serão acrescidos de
auxílio-alimentação e de auxílio-transporte nos termos da legislação vigente.

4 DAS PROVAS DO CONCURSO
4.1 O presente Processo Seletivo constará das seguintes provas, realizadas

sequencialmente:
4.1.1 Prova Escrita;
4.1.2 Prova Didática.
4.2 A data prevista para o início das provas é 18 de fevereiro de 2019. A

confirmação da data, juntamente com o horário e o local das provas, serão divulgados no
endereço eletrônico, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias do início das provas.

5 DO PROGRAMA
5.1 História e fundamentos da Psicologia Social e da Psicologia Comunitária;
5.2 Direitos humanos, política e sociedade;
5.3 Grupos, instituições e organizações: aspectos histórico e epistemológicos;
5.4 Saúde coletiva e saúde pública;

5.5 Psicologia Social, métodos de pesquisa e intervenção psicossocial;
5.6 Psicologia Social e trabalho: aspectos éticos e políticos.
6 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
As ocorrências não previstas neste edital, os casos omissos e os casos duvidosos

serão resolvidos, em caráter irrecorrível, pela Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de
Pessoas e/ou pela Unidade Acadêmica responsável, no que a cada um couber.

Assim, ficam todos os interessados cientes de que se encontram abertas as
inscrições para o aludido Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, no período anteriormente citado, expedindo-se o presente Edital que, para os
devidos fins, será publicado no Diário Oficial da União e também divulgado em Entidades
e Instituições de Ensino Superior, bem como na Internet, podendo ser acessado no sítio
eletrônico da UFSJ.

Dado e passado nesta cidade de São João del-Rei, Estado de Minas Gerais, no
dia 25 de janeiro de 2019, sendo assinado pela Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento
de Pessoas em exercício.

MARIA MÔNICA REIS MONDAINI
Pró-Reitora

Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado


